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Описание цели, задач и основных

результатов

В данной работе автор обращает особое

внимание на модель, разработанную

Дэвидом Майерсом (1972), который

расширил модель CAPM путем добавления в

нее эффекта от неторгуемого актива.

Майерсом была исследована роль

доходности человеческого капитала как

прокси для неторгуемого актива.

Расширенная модель Майерса предполагает,

что, поскольку человеческий капитал

любого индивидуального инвестора является

уникальным, ковариация между рыночным

портфелем и выплатами человеческому

капиталу будет иметь влияние на

оптимальный вес рыночного портфеля,

таким образом, ковариация объясняет,

почему инвесторы держат различные

портфели в реальности.

Основной целью этого исследования

является проверка значимости модели

CAPM с неторгуемыми активами на

российском рынке.

Следующие задачи выполняются для

реализации конечной цели исследования:

1. Анализ теоретических и

эмпирических работ, касающихся

традиционной CAPM;

2. Анализ теоретических и

эмпирических работ, касающихся CAPM

с неторгуемыми активами

3. Разработка методики расчета разницы

между традиционной мерой риска по

CAPM и мерой риска Майерса

4. Сбор данных о 50 наиболее

ликвидных акциях крупнейших

российских компаний. Компании

дополнительно поделены на 10

различных сегментов экономики, чтобы

точнее оценить влияние доходности на

человеческий капитал по различным

классам активов;

5. Регрессионный анализ для оценки
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меры риска для соответствующих

классов активов;

6. Расчет различия между показателями

риска Майерса и традиционной CAPM,

чтобы проверить, приводят ли эти

различия к значительным отклонениям в

окончательных оценках доходности

рискованных активов в России;

7. Интерпретация результатов и

ограничения подхода.

В отличие от традиционной модели CAPM,

расширенная модель предполагает, что не

все инвесторы держать одинаковый

портфель рыночных активов. Это означает,

что каждый инвестор владеет портфелем

активов, который решает его личную (и,

возможно, уникальную) портфельную

проблему.

Эмпирический анализ САРМ с

неторгуемыми активами показал

значительную разницу оценок моделей для

сектора Инноваций. Бета предсказанная

расширенной моделью на 9.2% выше, чем

традиционная бета. К сожалению,

исследованию не удалось доказать

обоснованность модели для других секторов

компаний и для рынка в целом, что может

быть связано с ограничениями, указанными

в работе. Эти ограничения включают в себя:

1) споры о способе определения

человеческого капитала, 2) противоречие

использования человеческого капитала в

качестве прокси, и 3) несовершенство

данных на российском фондовом рынке.

Ключевые слова Неторгуемые активы, Рынки капитала,

Инвестор, Доходность, Модель оценки

долгосрочных активов, CAPM, ММВБ
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nonmarketable assets. Mayers examined the

role of returns to human capital as a proxy for

nonmarketable asset. Mayers’ extended model

suggests that since any individual investor’s

human capital is unique, the covariance between

the market portfolio and payoffs to human

capital will have an impact on the optimal

weight of the market portfolio, therefore, the

covariance explains why investors hold

different portfolios in reality.

This research aims to understand whether the

CAPM with nonmarketable assets has

meaningful implications in the Russian market.

The following objectives are met to realize the

ultimate goal of the paper:

1. Theoretical and empirical background of

the traditional Capital Asset Pricing Model

are covered;

2. Theoretical and empirical background of

the CAPM model with nonmarketable assets

are covered;

3. Methodologies for the calculation of

differences between the Mayers and SLM

risk measures are derived;

4. The data on 50 most liquid stocks of

Russia’s largest companies is obtained. The

companies are further segmented into 10

different sectors of economy to precisely

evaluate the effect of returns to human

capital on different classes of assets;

5. Regressions are run to estimate risk

measures for respective classes of assets;

6. Differences between the Mayers and

SLM risk measures are calculated to check

whether this differences lead to significant

deviations in final estimations of the

required returns on risky assets in Russia;

7. Interpretation of results and limitations

of the approach are elaborated.

Contrary to the SLM model, the expanded

model implies that not all maximizing investors

hold the identical (except for scale) portfolio of

marketable assets. It implies that each investor

holds a portfolio of marketable assets that

solves his personal (and possibly unique)

portfolio problem and, therefore, allows

investors to maintain unique portfolios.

Empirical analysis of the CAPM with

nonmarketable assets has shown significant

difference of the estimates of the models for

Innovations sectors. The beta predicted by

extended model is 9.2% higher than the SLM
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beta. Unfortunately, the research has failed to

prove the validity of the model for other sectors

of companies and for the market in general,

which may be attributable to the limitations

stated in the paper. These limitations include: 1)

the quarrels about the way to define human

capital, 2) the controversy of using human

capital as a proxy, and 3) the imperfection of

data on Russian stock market.

Keywords Nonmarketable assets, Capital markets,

Investor, Return, Capital asset pricing model,

CAPM, MICEX
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Introduction

For the fund managers the decision to invest or not is usually based on such factors as

expected return on the security and the risk of the unfavorable deviations. Currently, the Capital

Asset Pricing Model is the most popular model among investors to calculate the returns on

securities. According to CAPM, the total risk of a security can be broken down into systematic

(undiversifiable) and asset-specific (diversifiable) risks. The model suggests that investors

require premium only for systematic risk, since specific risk can be completely eliminated by

diversification, and the systematic risk measure, β, depends on the covariation of asset returns

with market returns. As any other financial theory, CAPM implies a number of assumptions:

 Investors are risk-averse maximizers of expected returns;

 All investors can give loans and borrow an unlimited amount of money at a certain

risk-free interest rate;

 All investors have similar expectations;

 All assets are perfectly divisible and liquid;

 There are no transaction costs or taxes;

 All investors take price as an exogenously given value;

 The number of all financial assets is fixed and determined in advance;

 All investors have the same fixed holding period;

 All information is available to all investors at zero costs.

These assumptions, which are rather strict and unrealistic, have caused many doubts

around the validity of the model. Vast amount of research has been done to prove insufficiency

of CAPM – various authors claimed that actual returns differ significantly from those predicted

by the Sharpe-Lintner-Mossin CAPM, and tried to improve the model by extending it through

inclusion of new factors.

In this paper, the author pays special attention to the model developed by Mayers (1972),

who challenged the assumption of marketability of all assets by introducing the effect of

nonmarketable assets. Mayers examined the role of returns to human capital as a proxy for

nonmarketable asset. Mayers’ extended model suggests that since any individual investor’s

human capital is unique, the covariance between the market portfolio and payoffs to human

capital will have an impact on the optimal weight of the market portfolio, therefore, the

covariance explains why investors hold different portfolios in reality. In his work Mayers

derived and suggested extended formula for calculating the measure of risk:
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𝛽𝑗
∗ =

𝑉𝑀𝑐𝑜𝑣(𝑅𝑗,𝑅𝑀)+𝑐𝑜𝑣(𝑅𝑗,𝐷𝐻)

𝑉𝑀𝜎𝑀
2 +𝑐𝑜𝑣(𝑅𝑀,𝐷𝐻)

Where

𝑅𝑗 is the return on asset j,

𝑅𝑀 is the return on market portfolio,

𝐷𝐻 is the total payoff to human capital in the economy,

𝑉𝑀 is the total value of marketable assets in the economy,

𝜎𝑀
2 is the variation of the returns of market portfolio.

There were several research papers in which Mayers model was considered and

empirically tested for validity. The most famous was the paper of Fama and Schwert (1977), who

analyzed the effect of human capital on the returns of the US assets over the period of 1950s –

1970s. Jagannathan and Wang (1996) introduced the model with conditional returns, and

observed that human capital forms a substantial part of the aggregate capital stock in the US. The

key findings of these papers will be further presented in the coming chapters.

As stated earlier, Russian market is currently one of the riskiest. Now, it is extremely

important for investors to be as precise as possible in estimations of risk and return on their

portfolio or potential investments, and CAPM with nonmarketable assets can be a possible

solution at this point.

To the best of my knowledge, there are no major researches in this field for the Russian

market. Therefore, the topic is extremely urgent and relevant. Even though it has been more than

40 years since Mayers first published his work on nonmarketable assets and capital market

equilibrium, the author of this paper believes that the theory developed by Mayers is meaningful

from economic point of view and can contribute to explaining the relationship between risk and

return in the contemporary Russian market.

This research aims to understand whether the CAPM with nonmarketable assets has

meaningful implications1 in the Russian market.

The following objectives are met to realize the ultimate goal of the paper:

1. Theoretical and empirical background of the traditional Capital Asset Pricing Model are

covered;

1 By meaningful implications the author means that the model will yield the results significantly different from those

produced by SLM CAPM.
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2. Theoretical and empirical background of the CAPM model with nonmarketable assets are

covered;

3. Methodologies for the calculation of differences between the Mayers and SLM risk measures

are derived;


[…]


innovation-oriented countries.

Therefore, it is not surprising that the effect from inclusion of human capital is negligible

for the market in general and for the most sectors.

As for Innovation sector, the results that were obtained are meaningful, since this type of

corporations usually is very dependent on personnel. Human capital plays a key role as a driver

for innovations. The founders of the theory of human capital – H. Becker and T. Schultz –

proved productive nature of the investments in people, providing a significant and lasting effect.

For example, T. Schultz identified the formation of human capital with investments in education,

which are realized in the enhanced production abilities and skills of employees, ensuring the

growth of salary and employee satisfaction. At the micro-economic level, the formation of

human capital is associated with the investment in personnel through the costs of education and

training of the workforce, health care expenses, professional and geographical mobility.

Price of labor, emerging on the market, is an economic evaluation of human resources.

The level of this estimate depends on the income of workers and employers costs. Economic

evaluation, in turn, depends on the economic effect of the use of highly skilled human resources,

determined by the level of their use. In the framework of the theory of human capital, efficiency

of investments in the human resources is defined as the value of the additional returns resulting

from the productive use of human resources.

As for Transportation sector, the author could not find any valid economic justification to

explain why the results for this sector are significantly different from those of other eight sectors.

In addition, given a more detailed look at the companies, comprising the sector, one can see that

they are neither numerous nor representative of the sector, and operate in different segments of

transportation. For this reason, Transportation sector was dropped from the analysis, and the

results obtained were considered invalid.
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2.5 Limitations

Ways to define human capital

There are many legitimate quarrels about the ways to measure the return to human

capital. For example, in this paper the author uses gross income per capita as the measure of the

payoff to a unit of human capital, while net income, that is, gross income less the maintenance

costs that must be incurred to keep a unit of human capital in working order, is probably more

appropriate. Implicit assumption made in the paper is that such maintenance costs are not highly

related to the returns on marketable assets so that net income, is likely to be more or less

unrelated to the returns on marketable assets [Fama and Schwert, 1977].

Another valid criticism is that working with per capita income corrects for changes in

aggregate income that result from changes in the size of the labor force but it leaves any

problems created by changes through time in the quality of the labor force. One of the ways of

measuring the quality of the labor force is by median school years completed. Thus it seems

reasonable to presume that the effects of quality change show up primarily in the mean rate of

change of per capita income ℎ̃𝑡, and that the variation through time of ℎ̃𝑡, which is what is

critical in the tests, is relatively free of the effects of quality changes.

Nevertheless, the rigor of the paper would be improved if all appropriate adjustments of

aggregate income were made. Unfortunately, with the current state of data in Russia it is

impossible to obtain such information.

Human capital as a proxy for nonmarketable assets

Prohibitions against slavery may not be sufficient to justify the assumption that human

capital is nonmarketable. For example, athletic contracts and book publishing contracts involving

bonuses or advances for future services can be regarded as partial sales of human capital. The

same is true of borrowing with future income as the specific collateral. The Mayers model is

quite clear on this point. The model allows unrestricted short selling of marketable assets,

whether riskless or risky, but one cannot borrow specifically against future income. Such

borrowing is in fact possible, although the amount that can be borrowed is usually less than one-

or two-year income. Likewise, bonuses and other advances that amount to partial sales of human

capital are not typical of the way payments are made to human capital. The extent to which

human capital is marketable, then, is an open question [Fama and Schwert, 1977].
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Company data

One can argue that the companies comprising sectors in this paper are not representative

of the sector or scarce to make general conclusions. The author considers this point quite valid.

However, the following points must be taken into account:

 The decision on assigning the stocks to certain sectors was based on the methodology

of MICEX for choosing companies for sector indices;

 The most comprehensive data on the Russian stock market was used;

 With the current state of market data, it is not feasible to collect better data.

Considering the abovementioned, one can see that the limitation is rather caused by the market

conditions than by the methods used in this research paper.

Nevertheless, increasing the number of companies for the study could be a good

extension for further studies in this field in the future.
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Conclusions

In this paper, the author has presented and empirically tested the Capital asset pricing

model with nonmarketable assets, namely human capital. The postulated relation between risk

and expected return is of the same linear form as that of the Sharpe-Lintner-Mossin model. Thus,

the structure of asset prices remains essentially the same even when nonmarketable assets are

included in the investor’s portfolio problem. However, the results differ from those of the SLM

model in that the expanded measures of the firm’s systematic risk and the market risk include the

risk attributable to the existence of nonmarketable assets.

The formulation of the modified model is identical to the missing assets formulation of

the SLM model – that is, ignoring the existence of nonmarketable assets in the expanded model

leads to the same form of misspecification of the measure of relative systematic risk as does

excluding portions of the universe of marketable assets in the SLM model.

Contrary to the SLM model, the expanded model implies that not all maximizing

investors hold the identical (except for scale) portfolio of marketable assets. It implies that each

investor holds a portfolio of marketable assets that solves his personal (and possibly unique)

portfolio problem and, therefore, allows investors to maintain unique portfolios.

Empirical analysis of the CAPM with nonmarketable assets has shown significant

difference of the estimates of the models for Innovations sectors. The beta predicted by extended

model is 9.2% higher than the SLM beta. Unfortunately, the research has failed to prove the

validity of the model for other sectors of companies and for the market in general, which may be

attributable to the limitations stated in the paper. These limitations include: 1) the quarrels about

the way to define human capital, 2) the controversy of using human capital as a proxy, and 3) the

imperfection of data on Russian stock market.

For further researches on the topic, one could consider extending the definition of human

capital by including other payments such as corporate trainings, social package, workplace

infrastructure maintenance and other factors that comprise costs of maintaining a unit of human

capital in the working order.

Finally, other types of nonmarketable asset may be elaborated. At this point, the work of

Alexander Bukhvalov (2008) could be considered. Specifically, Professor Bukhvalov has

suggested M&A volumes as a proxy for nonmarketable asset.
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Appendices
