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Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of
the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of
the thesis’ topic, aim and objectives.
The topic of the extension of the Capital Asset Pricing Model by including nonmarketable assets is the
field of considerable academic and practical interested after model developed by Merton (1972). Till
now, the issue of CAPM extension through the analysis of nonmarketable assets represents the
challenging and interesting task. Generally the aim and the tasks of the Thesis were stated in the correct
manner in the concordance with the classical papers. Thesis’ topic, aim and objectives generally are well
aligned.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical
and empirical parts.
Thesis representation in the text is logical. Theoretical and empirical parts fit each other.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of
objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in
relevant research are for the set objectives.
Generally, the objectives stated in the Thesis are achieved. The author empirically test the Capital Asset
Pricing Model with nonmarketable asset (the human capital was used). The findings for the particular
industrial segments show the specifics of the results compared with the other model types. The results
obtained could be generally characterized as sound, in a view of number of unavoidable limitations.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of
used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
The author used the reliable sources of secondary data needed to reach the goal of the research.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student
contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
Analysis of CAPM with nonmarketable assets for the Russian market is quite novel but at the same is
grounded in the appropriate theoretical reasoning

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian
managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
Applied recommendations are generally sound, at the same time the specifics of the Russian market will
impose restrictions on the applicability of applied recommendations.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of
tables, figures, references.
Layout is good.
Originality of the text. The absence of plagiarism
The master thesis is original and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Bokuchava Lasha meets the requirements for master thesis of Master in
Corporate Finance program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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